
 

  Strana: 1 z 4 

 

 

Výzva 03_22_032 
Příloha č. 2 – Vymezení cílových skupin a analýza CS 
 
Výzva k předkládání žádostí o podporu vymezuje kategorie osob, které bude možné projekty 
podpořit. Vždy se však musí jednat o uchazeče či zájemce o zaměstnání vedené v evidenci 
Úřadu práce dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, nebo o osoby neaktivní, tj. osoby 
v produktivním věku, které nejsou ani zaměstnané (ani nevykonávají samostatně výdělečnou 
činnost) ani nezaměstnané (tj. evidované Úřadem práce ČR jako uchazeč o zaměstnání) 
a zároveň se nejedná o osoby soustavně se připravující na budoucí povolání či osoby 
pobírající starobní důchod.1  
 
Osoby z cílové skupiny zájemců o zaměstnání musí splňovat podmínku nižší úrovně 
kvalifikace (ISCED 0 až 3) a zároveň, pokud se jedná o zaměstnané osoby, musí u nich 
existovat reálný předpoklad, že stávající zaměstnání opustí (tzn. jsou ve výpovědi či jim končí 
pracovní smlouva / dohoda o pracovní činnosti nejpozději do 3 měsíců od vstupu do projektu). 
 
Níže je uvedeno základní vymezení jednotlivých, výzvou podporovaných, cílových skupin. 
Jedná se o minimální znaky, které musí zvolené cílové skupiny vždy při vstupu do projektu 
splňovat (žadatel si může stanovit ještě další charakteristiky). Z hlediska potřebnosti projektu 
by žadatel měl v žádosti i přiložené analýze potřeb cílové skupiny jasně specifikovat, z jakého 
důvodu je potřeba konkrétní cílovou skupinu podpořit, příčiny jejího znevýhodnění a navržené 
nástroje, které budou v projektu pro změnu situace cílové skupiny použity. Žadatel by v tomto 
kontextu měl též zohlednit vlastní analýzu poptávky na trhu práce v daném regionu. 
 

• Absolventi  

• Osoby vstupující do zaměstnání na práci odpovídající jejich kvalifikaci, jestliže 
celková doba jejich odborné praxe nedosáhla po řádném (úspěšném) ukončení 
studia (přípravy) 2 let, přičemž se do této doby nezapočítává doba mateřské nebo 
rodičovské dovolené. Pro účely této výzvy jsou z této cílové skupiny vyloučeni 
absolventi VŠ.  

• Migranti a azylanti  

• Skupina přistěhovalců v ČR, která zahrnuje žadatele o azyl, uznané azylanty, 
cizince s uděleným vízem k pobytu nad 90 dnů, dlouhodobým nebo trvalým 
pobytem v ČR nebo osoby v režimu dočasné ochrany. 

• Mladí lidé bez praxe mladší 30 let (tj. do 29 let včetně) 

• Mladí lidé ve věku 15 až 29 let včetně bez kvalifikace nebo s úrovní kvalifikace 
ISCED 0 až 3, kteří nejsou zaměstnaní, nevzdělávají se, neabsolvují praxi, 
neúčastní se odborné přípravy, lhostejno zda jsou či nejsou evidovaní jako 
uchazeči o zaměstnání. 

  

 
1 V případě osob neaktivních a neevidovaných ÚP ČR jako uchazeč o zaměstnání je při vstupu do projektu povolen 
přivýdělek v maximální možné míře jako u uchazečů o zaměstnání dle § 25 odst. 3 zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti. 



 
 

Strana: 2 z 4 

 

• Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané 

• Uchazeči o zaměstnání vedení v evidenci ÚP ČR nepřetržitě déle než 1 rok 
a uchazeči o zaměstnání, jejichž doba evidence na ÚP ČR dosáhla v posledních 
2 letech souhrnné délky 12 měsíců. 

• Osoby pečující o malé děti  

• Osoby pečující o osobu mladší 15 let (do této skupiny je možné zahrnout též osoby 
na rodičovské dovolené, u nichž by bylo možno bez intervence projektu 
předpokládat, že by se po ukončení rodičovské dovolené staly nezaměstnanými, 
nemají tedy možnost návratu do zaměstnání či podnikání), které současně splňují 
některou z následujících charakteristik: 

▪ Uchazeči o zaměstnání vedení déle než 5 měsíců v evidenci ÚP ČR. 

▪ Osoby se zdravotním postižením. 

▪ Osoby, které již nejsou ve vzdělávacím procesu a mají ukončeno 
pouze primární či sekundární vzdělání (stupeň ISCED 0 – 3). 

▪ Matky samoživitelky / otcové samoživitelé 

• Osoby s jiným znevýhodněním na trhu práce  

• Osoby ve výkonu trestu odnětí svobody, resp. osoby před propuštěním z výkonu 
trestu odnětí svobody, pro účely této výzvy se osoby ve výkonu trestu považují 
za neaktivní osoby. 

• Osoby se záznamem v rejstříku trestů do 10 let od ukončení výkonu trestu a osoby 
opouštějící výkon trestu odnětí svobody. 

• Osoby, které mají nárok na dávky pomoci v hmotné nouzi. 

• Osoby s dluhy (tzn. osoby, které mají výdaje vyšší než příjmy a nejsou schopny 

plnit své finanční závazky ‒ např. nemají uhrazenu jednu splátku úvěru) nebo 

osoby, proti kterým je vedena exekuce. 

• Osoby s kumulací znevýhodnění na trhu práce 

Osoby, které splňují alespoň dvě z níže uvedených charakteristik: 

• Osoby vedené ÚP ČR v evidenci uchazečů o zaměstnání nepřetržitě déle než 5 
měsíců či neaktivní déle než 5 měsíců. 

• Osoby mladší 25 let. 

• Osoby ve věku 55 a více let. 

• Osoby s nízkou úrovní kvalifikace (ISCED 0 až 2). 

• Osoby pečující o dítě mladší 15 let či o osobu blízkou nebo závislou na pomoci 
jiné fyzické osoby2.  

• Osoby se zdravotním postižením. 

• Osoby z národnostních menšin a osoby z jiného sociokulturního prostředí. 

 
2 Osobami pečujícími o osobu závislou na pomoci jiné osoby se rozumí osoby pečující osobně o osobu, která je 
závislá na pomoci jiné osoby ve stupni I. (lehká závislost), nebo o dospělou osobu, která je závislá na pomoci jiné 
osoby ve stupni II. (středně těžká závislost), III. (těžká závislost) nebo ve stupni IV. (úplná závislost). 



 
 

Strana: 3 z 4 

 

• Osoby s nízkou úrovní kvalifikace  

• Osoby, které již nejsou ve vzdělávacím procesu a mají ukončeno pouze primární 
či nižší sekundární vzdělání (stupeň ISCED 0 – 2).  

• Osoby se zdravotním postižením  

• Osoby s tělesným, mentálním, duševním, smyslovým nebo kombinovaným 
postižením, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné 
osoby.  

• Do kategorie osob se zdravotním postižením patří v souladu s § 67 zákona 
č. 435/2004 Sb. fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány 
a) invalidními ve třetím stupni), b) invalidními v prvním nebo druhém stupni, c) 
zdravotně znevýhodněnými. Do této kategorie patří také fyzické osoby, které byly 
před 1. lednem 2012 uznány ÚP ČR zdravotně znevýhodněnými, a rozhodnutí 
o uznání osobou zdravotně znevýhodněnou nepozbylo platnosti. 

• Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

• Osoby vyčleněné nebo ohrožené vyčleněním mimo běžný život společnosti, které 
se do něj v důsledku nepříznivé sociální situace nemohou zapojit. Dále pro účely 
této výzvy se definicí rozumí osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách s úrovní 
kvalifikace ISCED 0 až 3. 

• Osoby ve věku 55 a více let  

• Osoby ve věku 55 a více let zařazené Úřadem práce ČR do evidence uchazečů 
o zaměstnání nebo do evidence zájemců o zaměstnání nebo osoby ve věku 55 
a více let, které nejsou zaměstnané a nejsou ani v evidenci uchazečů 
o zaměstnání ani v evidenci zájemců o zaměstnání vedené Úřadem práce ČR.  

• Žáci a studenti posledních ročníků škol  

• V rámci této cílové skupiny je možné podpořit osoby soustavně se připravující na 
výkon budoucího povolání, které jsou v posledním ročníku SŠ či VOŠ. U těchto 
osob musí být případná praxe zajišťovaná z projektu poskytována výhradně nad 
rámec praktického vyučování zajišťovaného školou a je též vyloučena podpora 
kariérového poradenství z důvodu překryvu s podporou z Operačního programu 
Jan Amos Komenský a Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 
Informace k analýze potřeb cílové skupiny 

Povinnou přílohou žádosti o podporu je Analýza potřeb cílové skupiny. Analýza nemá závazně 
stanovenou formu (pouze rozsah v maximální délce 10 stran), měla by však obsahovat 
zejména následující informace: 
 

- Analýza poptávky a potřeb na pracovním trhu v daném regionu; 
- zdůvodnění volby dané cílové skupiny; 
- vymezení a specifika zvolené cílové skupiny; 
- popis a zdůvodnění znevýhodnění cílové skupiny; 
- specifika cílové skupiny s ohledem na region realizace projektu včetně kvantitativního 

vyjádření její velikosti; 
- způsob kontaktování a zapojení cílové skupiny do projektu; 
- v případě spolupráce s ÚP ČR popis konkrétních kroků, které byly předběžně 



 
 

Strana: 4 z 4 

 

domluveny; 
- volba a skladba klíčových aktivit s ohledem na cílovou skupinu; 
- přizpůsobení klíčových aktivit projektu situaci a stavu dané cílové skupiny; 
- způsob zajištění individuálního přístupu a zohlednění specifických potřeb cílové 

skupiny; 
- popis zkušeností žadatele a partnera se zvolenou cílovou skupinou; 
- indikativní seznam potenciálních zaměstnavatelů. 

 
V případě, že se žadatel rozhodne projekt zaměřit na vícero cílových skupin, musí být 
v analýze podány výše uvedené informace ke každé zvolené cílové skupině a plánovaný počet 
účastníků z každé formálně zvolené cílové skupiny. Z důvodu snahy o zajištění specializované 
podpory znevýhodněným cílovým skupinám je doporučeno volit jednu či maximálně dvě cílové 
skupiny. 


